
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO MANUTENTIVA 

 

N. 262 

del 

  17 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lerda Arch. Katia 

 

OGGETTO: Realizzazione della piazzetta del gemellaggio presso il nuovo centro polifunzionale denominato “A la 

Sousta” – Approvazione Stato Finale Lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e Quadro Economico 

Consuntivo - CIG B2371E770B 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- questa Amministrazione comunale ha realizzato un centro espositivo e di vendita di prodotti locali per 

l’incentivazione del turismo denominato “A la Sousta” in Piazza ex Campo Sportivo, nell’area del 
concentrico; 

- in seguito, questa Amministrazione comunale ha provveduto a realizzare altre opere di completamento, 
al fine di riqualificare l’area nella quale la suddetta è collocata, tra le quali un nuovo parco giochi inclusivo; 

- tra le summenzionate opere di completamento questa Amministrazione comunale ha portato avanti il 
progetto di realizzazione di una nuova area destinata ad uso pubblico denominata “Piazzetta del 
gemellaggio A la Sousta”; 

- ai sensi dell’art. 41 comma 5 del D.lgs 36/2023 si è ritenuto di omettere il primo livello di progettazione e 
con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico manutentivo n. 79 del 22/05/2024 è stato 
affidato l’incarico professionale per Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, redazione 
C.R.E. e Coordinamento della sicurezza in fase progettuale e di esecuzione allo Studio Zoppi Arch. Mauro, 
con sede in via Roma n. 27/2, 12070 Sale delle Langhe (CN), C.F. ZPPMRA65B17F351M e p.i. 02600860049, 
per un importo di € 1.600,00, oltre a € 64,00 per il contributo previdenziale del 4%, esente IVA, per un 
totale di € 1.664,00; 

- in data 07/06/2024 con protocollo n. 7181 l’Arch. Mauro Zoppi ha consegnato il Progetto esecutivo 
dell’intervento denominato “Realizzazione della piazzetta del gemellaggio presso il nuovo centro 
polifunzionale denominato A la Sousta”, depositando gli atti presso l’Ufficio Tecnico Manutentivo con il 
seguente quadro economico: 
 

Importo lavori a base d'asta "a misura"   16.132,01 € 

      

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso art. 
26 c. 5 D.Lgs n. 81/2008   283,20 € 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 16.415,21 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER: 5.684,79 € 

Spese tecniche per:   

Progettazione esecutiva, D.L., Coordinamento 
della sicurezza, Contabilità e Redazione C.R.E. 

1.600,00 €   

Cassa Previdenziale al 4% per progettazione e D.L. 64,00 €   

I.V.A. 22% su lavori 3.611,35 €   

Fondo art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2%) 328,30 €   

Imprevisti arrotondamenti 81,14 €   

      

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 22.100,00 € 

 
- con nota Prot. n. 7754 del 20/06/2024 il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Katia Lerda, ha 

sottoscritto il verbale di verifica e validazione del Progetto esecutivo; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 20/06/2024 è stato approvato il suddetto progetto 

esecutivo, dando atto che la spesa complessiva di €. 22.100,00 trova copertura nel corrente bilancio 
comunale al cap. 8423/1; 

 
 
 

 



CONSIDERATO CHE: 
- con Determinazione n. 125 del 11/07/2024 sono stati affidati i lavori alla ditta “La Passatore costruzioni 

S.r.L.” con sede in Frazione Passatore n. 198, 12100 Cuneo (CN), C.F. e p.iva 00937390045, per un importo 
di €. 15.773,88, oltre a €. 283,20 per oneri della sicurezza e a €. 3.532,56 per IVA al 22%, per un importo 
complessivo di €. 19.589,64, mediante attivazione della Trattativa Diretta n. 4464892; 

- in data 28/08/2024 è stato stipulato il contratto d’appalto con repertorio n. 2855; 
- in data 10/09/2024 il Direttore dei lavori, Arch. Mauro Zoppi, ha proceduto alla consegna dei lavori; 
- in data 21/11/2024 si sono conclusi i lavori; 

TUTTO quanto premesso: 

DATO ATTO che con nota Prot. n. 14173 in data 22/11/2024, il Direttore dei Lavori Arch. Zoppi Mauro, ha 
trasmesso lo Stato Finale dei Lavori completo di: 

• Verbale di consegna dei lavori; 

• Certificato di ultimazione dei lavori; 

• Libretto delle misure n. 1; 

• Componenti dei lavori a corpo n. 1; 

• Registro di contabilità n. 1; 

• Stato Finale dei Lavori; 

• Relazione sulla contabilità finale; 

• Certificato di Regolare Esecuzione; 

• Certificato di Pagamento della ditta n. 1; 

DATO ATTO che sulla base dell’art.2 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 142 del 01/12/2017 per l’affidamento in oggetto non è dovuto il fondo incentivante di cui all’art. 
45 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, considerata la voce “ribassi di gara e iva”, risulta 
un’economia totale di progetto di € 849,66, con il seguente quadro economico finale dell’intervento: 

Q.T.E. approvazione progetto esecutivo D.G.C. 46 del 
20/06/2024 

Q.T.E. rideterminato con ribasso d'asta determina n. 
125 del 11/07/2024 

Q.T.E. finale 

Importo lavori a base 
d'asta "a misura"   

16.132,01 € 
Importo lavori a base 
d'asta "a misura"   

16.132,01 € 
Importo lavori a base d'asta 
"a misura"   

16.129,25 € 

      Ribasso d'asta -2,22% -358,13 € Ribasso d'asta -2,22% -358,07 € 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso art. 26 
c. 5 D.Lgs n. 81/2008 

  

283,20 € 
Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso art. 26 c. 
5 D.Lgs n. 81/2008 

  

283,20 € 
Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso art. 26 c. 
5 D.Lgs n. 81/2008 

  

283,20 € 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 16.415,21 € IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 16.057,08 € IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 16.054,38 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE PER: 

5.684,79 € SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE PER: 

6.042,92 € SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE PER: 

6.045,62 € 

Spese tecniche per:   Spese tecniche per:   Spese tecniche per:   

Progettazione esecutiva, 
D.L., Coordinamento della 
sicurezza, Contabilità  e 
Redazione C.R.E. 

1.600,00 €   

Progettazione esecutiva, 
D.L., Coordinamento della 
sicurezza, Contabilità  e 
Redazione C.R.E. 

1.600,00 € 

  

Progettazione esecutiva, 
D.L., Coordinamento della 
sicurezza, Contabilità  e 
Redazione C.R.E. 

1.600,00 € 

  

Cassa Previdenziale al 4% 
per progettazione e D.L. 

64,00 € 

  

Cassa Previdenziale al 4% 
per progettazione e D.L. 

64,00 € 

  

Cassa Previdenziale al 4% 
per progettazione e D.L. 

64,00 € 

  

I.V.A. 22% su lavori 3.611,35 €   I.V.A. 22% su lavori 3.532,56 €   I.V.A. 22% su lavori 3.531,96 €   



Fondo art. 45 D.Lgs n. 
36/2023 (2%) 

328,30 € 
  

Fondo art. 45 D.Lgs n. 
36/2023 (2%) 

328,30 € 
  

Fondo art. 45 D.Lgs n. 
36/2023 (2%) 

0,00 € 
  

Imprevisti 
arrotondamenti 

81,14 € 
  

Imprevisti arrotondamenti 81,14 € 
  

Imprevisti arrotondamenti 0,00 € 
  

      Ribassi di gara e IVA 436,92 €   Ribassi di gara e IVA 849,66 €   

IMPORTO COMPLESSIVO DI 
PROGETTO 22.100,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 
22.100,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 
22.100,00 € 

 

PRESO ATTO che con Prot. n. 15290 del 16/12/2024, è pervenuta la fattura n. 59/PA del 13/12/2024, relativa ai 
lavori in appalto, da parte della ditta “La Passatore costruzioni S.r.L.” con sede in Frazione Passatore n. 198, 
12100 Cuneo (CN), C.F. e p.iva 00937390045, per un valore netto di €. 16.054,38, oltre a €. 3.531,96 per IVA al 
22%, per un importo complessivo di €. 19.586,34; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva Protocollo n. INAIL_45639209 del 
01/10/2024 (scadenza validità 29/01/2025) per la ditta “La Passatore costruzioni S.r.L.”, con esito favorevole; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica dell’Attestazione di Congruità Edilizia per la ditta “La Passatore 
costruzioni S.r.L.” con esito positivo, ricevuta con Prot. n. 15236 del 16/12/2024; 

VISTO il Codice dei contratti che disciplina il pagamento al saldo; 

PRESO ATTO che non sono stati autorizzarti subappalti; 

ACCERTATO che, in relazione ai lavori in oggetto, non sono stati ceduti i crediti né rilasciati procure a favore 
di terzi, come da attestato del Responsabile Unico del Procedimento nota prot. n. 15199 del 13/12/2024; 

DATO ATTO che, in relazione ai lavori in oggetto, non si è proceduto alla pubblicazione di avvisi ad 
opponendum, in quanto come dichiarato dal Direttore dei Lavori con nota prot. n. 14173 del 22/11/2024 non 
sono state occupate aree private per il cantiere; 

RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione della prestazione;  

DATO ATTO che la liquidazione dei lavori avverrà coerentemente con il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
e delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei pagamenti e di verifica della regolarità contributiva della 
Ditta; 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento dei lavori di cui all’oggetto, sono stati attribuiti i seguenti 
Codici Identificativi di Gara CIG. B2371E770B. 

VISTI:  
- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare la documentazione inerente lo Stato Finale dei Lavori registrata con protocollo n. 14173 del 



22/11/2024, relativa all’intervento denominato “Realizzazione della piazzetta del gemellaggio presso il 
nuovo centro polifunzionale denominato A la Sousta”, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Mauro 
Zoppi; 

3) Di approvare le risultanze dello Stato Finale dei Lavori dalle quali risulta un importo da corrispondere 
all’impresa di € 16.054,38, oltre a € 3.531,96 per IVA al 22%, per complessivi € 19.586,34; 

4) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione registrato con Prot. n. 14173 in data 22/11/2024, relativo 
all’intervento denominato “Realizzazione della piazzetta del gemellaggio presso il nuovo centro 
polifunzionale denominato A la Sousta”, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Mauro Zoppi; 

5) Di dare atto che, sulla base di quanto sopra esposto, considerata la voce “ribassi di gara e iva”, risulta 
un’economia totale di progetto di € 849,66, come da quadro economico finale dell’intervento riportato 
in premessa;  

6) Di dare atto dell’emissione da parte del RUP del Certificato di pagamento n.1, registrato con protocollo n. 
15207 del 13/12/2024, dal quale risulta verso l’impresa un credito imponibile netto di €. 16.054,38; 

7) Di liquidare ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato al. 4/2 al 
D.Lgs 118/2011 le seguenti somme a favore dei creditori di seguito indicati: 

Creditore Importo (IVA 
incl) 

N° e data fattura Capitolo 

“La Passatore costruzioni 
S.r.L.” con sede in Frazione 

Passatore n. 198, 12100 Cuneo 
(CN), C.F. e p.iva 

00937390045 

 
€. 19.586,34 

 

Fattura n. 59/PA del 
13/12/2024 

8423|1 

8) Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente Responsabile 
né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi del Codice di comportamento del Comune di Peveragno e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti; 

9) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 

36/2023 è il professionista Arch. Lerda Katia; 

11) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

12) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lerda Arch. Katia * 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


